N• 2/81 (n• 628/80, na origem), de 9 de dezembro de 1980, referen­
te ao Projeto Lei da Câmara n• 84, de 1980 (n• 4.023/80, na Casa de ori­
gem), que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Ministério das Relações 
Exteriores o crédito especial até o limite de Cr$ 664.000.000,00 (seiscentos 
e sessenta e quatro milhões de cruzeiros), para o fim que eSpecifica. (Proje­
to que se transformou na Lei n• 6.876, de 9 de dezembro de 1980.) 

N• 3/81 (n• 629/80, na origem), de 9 de dezembro de 1980, referente 
ao Projeto de Lei da Câmara n• 87, de 1979 (n• 363/79, na Casa de ori­

[...]

N• 1/81 (n• 627/80, na origem}, de 9 de dezembro de 1980, referente ao 

Projeto de Lei da Câmara n' 78, de 1980 (n• 3.749/80, na Casa de origem}, 
que autoriza o Poder Executivo a abrir, ao Ministério do Interior, um crédito 

especial até o limite de Cr$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de 
cruzeiros), para o fim que especifica. (Projeto que se transfOrmou na Lei nO? 
6.875. de 9 de dezembro de !980) 

N• 2/81 (n' 628/80, na origem), de 9 de dezembro de 1980, referente ao 
Projeto de Lei da Câmara n• 84, de 1980 (n' 4.023}80, na Casa de origem), 
que autoriza o Poder Executivo a ·abrir ao MinistériO das Relações Exteriores 
o crédito especial até o limite de Cr$ 664.000.000,00 (seiscentos e sessenta e 
quatro milhões de cruzeiros), para o flm qUe especifica. (Projeto que se trans­
formou na Lei n• 6.876, de 9 de dezembro de 1980) 

N• 3/81 (n' 629/80, na origem}, de 9 de dezembro de 1980, referente ao 
Projeto de Lei da Câmara n' 87, de 1979 (n' 363/79, na Casa -de origem}, que

[...]

pata contratação de empréstimos ou f!nwlciamentos externos, 
foram enviados pelo Sr. Governador do Estado de Pernambuco, 
os seguintes documentos: 

&) Lei l!Jtadual n.0 7.976, de 25 de setembro de 1979, que auto­
rizou o Estado a C>OO"Ltratar um empréstimo externo no valor de 
US$ 120,000,000.00 (cento e vinte milhões de dólares norte-ameri­
canos). 

b) Exposição de MDt!vos n.O 284, do Sr. Ministro da l"azenda 
em que é reconhecido <> C8.l"lÍ!ier plií>ritário da operação e a c!llp&­
cidade de pagamento do Estado, Jl"la Secretarta de Planejamento 
da Presidência da República, conforme Aviso n.0 667, de 22 de

[...]

Nunes - Hugo Ramos - Cunha Lima. 

PARECER N.0 6. DE 1981 

Da Comissão de Municípios 

Relator: Senador Aderbal Jurema 

Sob exame. Projeto de Resolução da Comissão de Finanças do 
Senado Federal, que autoriza o Estado de Pernambuco a contratar 
empréstimo externo no valor de US$ 25,000,000.00 (vinte e cinco 
milhões rte dólares· norte-americano's) ou o equivalente em outra 
m:eda, destinado ao Desenvolvimento Agropecuário do Estado. 

A Comissão de ConstitulçOO e .Tu.s.tiça pronuuciou-se favorá­
\'elmente à pmpo.s:i.ção, quanto aos aspectos de constitucionalidade,

[...]

Da Co-missão de Economia., sobre a Mensagem n.o 263, 

de 1980 (n..0 496, de 1980,. na origem), do- Senhor Presi­
dente da República, submetendo à aprovação do Senado 
Federal proposta. para que seja autorizada a .Prefeitura 
.1\-IUÍlicípai de Potirtmdaba (SP) a elevar em ......... . 
Cr$ .6.017 .802,61 (seis milhões, dezessete mil, oitocentos e 
dois cruzeiros e sessenta. e um centavos) o montante de 
sua dívida consolidada. 

Relator: Senador Orestes Quércía 
Nos termos d.o. art. 42, item VI, da Constituição, o Senhor 

Presidente da República encaminha ao exam-e do Senado Fed-eral 
pleito da. Prefeitura Municipal de Potirendaba (SP) que objetiva